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  چکیده
، به معضلی برای شهرهای گسترده شود، با مشکلاتنشینی که امروزه در بسیاری شهرهای بزرگ دیده میی حاشیهپدیده

رشد آن و  تنها برای بهبود وضع موجود، بلکه توقف روندشده است؛ بنابراین نیازمند اقداماتی نهتوسعه، تبدیلدرحال

پژوهش حاضر رویکرد پیشگیرانه را برگزیده است که به  نشین جدید است. بدین منظور،پیشگیری از ایجاد محلات حاشیه

اند که با نشین به لحاظ کالبدی، روستاهایی بودهازآنجاکه بسیاری از محلات حاشیهنشینی توجه داشته و مبدأ حاشیه

ای، طراحی یابند و با بینش منطقههای حاشیه شهر در رویکرد پیشگیرانه اهمیت میاند، روستاشدهرشد افقی شهر بلعیده

گیری از مبانی شود. طراحی روستایی با بهرهعنوان روش مناسبی برای برخورد با این روستاها معرفی میروستایی به

شود. این وستا به شهر مییا پیوستن کالبدی ر طراحی مشارکتی، سبب تثبیت حیات روستا و پیشگیری از مهاجرت

پژوهش به شیوه تحلیل محتوا به تدوین مبانی نظری و سپس تطبیق آن با نمونه مطالعاتی که شهر کرمانشاه است، 

های پرخطر به لخاظ نشین شهر، محدودهپرداخته و با بررسی روند رشد شهر و موقعیت و پیشینه محلات حاشیه

ده و روستای بیجانه را به دلیل اصالت کالبدی و احتماعی برای هدف طراحی نشینی را شناسایی نموپذیرندگی حاشیه

 نماید.روستایی معرفی می
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  مقدمه -1
متشکل از ابعاد گسترده اجتماعی، اقتصادی، کالبدی ای شهری و شود، پدیدهنشینی شناخته میآنچه امروز با عنوان حاشیه

شود. این پدیده در هایی با کیفیت پایین و در نواحی نامناسب برای استقرار، شناخته میو فرهنگی است که به شکل سکونتگاه

جاکه در شود که درنتیجه رشد ناهمگون و بیمارگونه شهری ایجاد شده و ازآنحوزه معضلات شهر و شهرنشینی بررسی می

 محدوده اقتصادی شهر قرار گرفته است، متأثر و تأثیرگذار بر آن است. 

های گسترده خصوص در کلانشهرها به دلیل مهاجرتنشین، در شهرهای بزرگ و بههای حاشیهتشکیل و رشد سکونتگاه

های زیادی را این مسئله نگرانیگیرد، با سرعت بالایی در حال وقوع است و که در بیشتر مواقع از مناطق روستایی صورت می

های کشاورزی، کاهش افراد به دنبال دارد. علاوه بر مشکلات مبنی بر افزایش جمعیت و وسعت شهرها و از بین رفتن زمین

مشغول به کار در مناطق روستایی و شهرهای کوچک تولیدی و در پی آن کاهش غذا و مواد اولیه، از دیگر مشکلات مهاجرت از 

های مناسب برای ریزی و تأمین زیرساختشهرهای بزرگ و کلانشهرها است. از طرفی به دلیل عدم وجود برنامه روستا به

کنند. وپنجه نرم مینشین با مشکلات گسترده کالبدی و کیفیت پایین زندگی دستساخت محلات مسکونی، محلات حاشیه

های ی درمانی داشته و به دلیل محدودیتازآنجاکه تنها جنبههای داخلی و خارجی نیز، های مورداستفاده در تجربهحلراه


